
 

  

Letošní výkyvy v počasí přidělaly vrásky brněnským lesníkům. 

Díky extrémnímu suchu v červnu a červenci došlo k obrovskému poškození nejen letošních 

sazenic lesních stromků, ale i dvou i tříletých mladých stromků vysázených po kůrovcové 

kalamitě. Mladým stromkům nepomohl ani vydatný déšť a ochlazení v srpnu a lesníci nyní 

sčítají škody. Počasí zničilo zejména listnaté mladé stromky, které navíc začala v tomto období 

více okusovat lesní zvěř, která tím chtěla zahnat žízeň. Místo suchých stromků budou muset 

být vysázeny stromky nové, což opět zvýší již tak dost vysoké pěstební náklady, které nyní 

kromě výsadby nových stromků zahrnují zejména jejich ochranu před škodami zvěří. To 

znamená, že se staví nové i kontrolují stávající oplocenky, provádějí se nátěry proti okusu zvěří 

a ožínají se stromky, aby je neudusila buřeň. Nejhorší situace je u listnáčů. 

Jinak to bylo v lesních školkách, kde se muselo každý den zalévat, aby mladé stromky nespálilo 

slunko. Jen díky dvěma retenčním nádržím, které byly na konci tohoto suchého období zcela 

vyčerpané došlo k minimalizaci ztrát na 5 – 10% z letošní sadby stromků. 

Víte že: 

- Stromy reagují na teplé a suché počasí i vodní stres menším přírůstem 

v letokruzích 

- Teplota na pasekách bez vegetačního pokryvu dosahuje v horkých letních dnech 

40–50 °C, přičemž smrtelná je 45-55 °C 

 

Vypracovala: Ing. Neshybová Monika, v Kuřimi dne 5.10.2023 

 


